Prefeitura Municipal de Brodowski
    Estado de São Paulo

Praça Martim Moreira, nº 142 – Centro – Cep.: 14340-000 – Fone/fax: (16) 3664-4144
Brodowski – SP

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2012

 O Prefeito Municipal de BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna público a presente retificação do Edital do Concurso Público nº
02/2012 conforme segue:

1. Anexo I – Quadro de Cargos (RETIFICAÇÃO)

ONDE SE LE:

Cargos Número de

Vagas
Requisitos Remuneração Carga

Horária
Semanal

Auxiliar de Campo CADASTRO
RESERVA

Ensino Médio Completo R$ 690,00 40h

Médico Generalista CADASTRO
RESERVA

Ensino Superior Completo Específico e
Registro no órgão competente

R$ 3.400,00 20h

LEIA SE:

Cargos Número de

Vagas
Requisitos Remuneração Carga

Horária
Semanal

Auxiliar de Campo CADASTRO
RESERVA

Ensino Fundamental Completo R$ 690,00 40h

Médico Generalista CADASTRO
RESERVA

Ensino Superior Completo Específico e
Registro no órgão competente

R$ 6.600,00 40h

2. Anexo IV – Conteúdos Programáticos (INCLUSÃO)

1. PROVA - LÍNGUA PORTUGUESA

1.1. Programa da Prova:

1.1.4 Português (Nível Fundamental Completo): Ortografia: uso de S e Z. Emprego de SS, C, Ç,

CH, EX, J e G. Divisão silábica: separação e partição de silabas. Classificação das palavras quanto

ao número de sílabas. Acentuação gráfica: princípios básicos(regras), classificação das palavras

quanto à posição da sílaba tônica, Classe de palavras(classes gramaticais). Flexões: gênero,

número e grau do substantivo e adjetivo. Tempos e modos do verbo. Crase. Frase e Oração. Tipos

de sujeito. Sinônimos e antônimos. Interpretação de texto. Sufixos e Prefixos. Tipos de predicado.

Pronomes de Tratamento. Vozes do verbo.

2. PROVA - MATEMÁTICA

2.1 – Programa da Prova:

Prefeitura Municipal de Brodowski
    Estado de São Paulo

Praça Martim Moreira, nº 142 – Centro – Cep.: 14340-000 – Fone/fax: (16) 3664-4144
Brodowski – SP

2.1.3. Matemática (Nível Fundamental Completo): Números naturais e inteiros: operações e

propriedades. Números racionais, representação fracionária e decimal: operações e propriedades.

Razão e proporção. Mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum. Potenciação. Radiciação.

Porcentagem. Juros simples. Regra de três simples. Equação do 1º e 2º grau. Unidades de medida.

Sistema métrico decimal. Geometria plana: ângulos, polígonos regulares, cálculo de áreas, Teorema

de Tales e Teorema de Pitágoras. Geometria Espacial: poliedros regulares, pirâmides, prismas,

cilindros, cones e cálculo de volumes. Análise de gráficos e tabelas. Resolução de situações-

problema.

3. PROVA – CONHECIMENTOS GERAIS

3.1. Programa da Prova:

3.1.2. CONHECIMENTOS GERAIS (Nível Fundamental Completo): Lei Orgânica do Município de

BRODOWSKI - SP; História e Geografia do Município de BRODOWSKI - SP; História Geral e do

Brasil; Geografia do Brasil; Atualidades: Aspectos da Sociedade Política do Brasil e Região de

BRODOWSKI - SP.

FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL DO PRESENTE CONCURSO PÚBLICO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI - SP, em 04 de JUNHO de 2012.

ALFREDO AMADOR TONELLO
PREFEITO MUNICIPAL